
Vandens augalų sodas 

8 kl. mok. Armita Butkutė, Elijus Andriukaitis, Eurika Bernotaitė, Smiltė Černiavskytė, Milita Ragauskaitė

Darbo vadovė: biologijos mokytoja metodininkė Marytė Gečienė

Vilkyškiai 2023



Vandens augalai ir jų sodai

• Vandens augalai - laisvai plaukiojantys vandenyje, didžiąja dalimi iškilę virš vandens arba 

visiškai pasinėrę po vandeniu ir įsišaknyję dirvožemyje, dauginasi vegetatyviškuoju būdu.

• Vandens augalų sodai pirmą kartą atsirado senovės Egipte, kai egiptiečiai nukreipė 

vandenį iš Nilo į savo rūmų sodus. Savo vandens soduose jie daugiausiai augino lotosus, 

kurie buvo pagrindinis vaistų šaltinis ir augalas buvo laikomas šventu.



Vandens augalų sodų reikšmė

Dekoratyviųjų lauko 

augalų auginimas talpose 

yra viena iš naujausių 

miesto konteinerinės 

sodininkystės atšakų.

Estetinė ir 

meditacinė 

reikšmė.

Nereikalauja 

daug 

priežiūros. Galima stebėti 

ir pažinti 

vandens 

augalus ir 

gyvūnus.



Darbo tikslas ir uždaviniai

Tikslas: gimnazijos sodelyje sukurti dar vieną ugdymosi erdvę, kurioje 
galėsime susipažinti su vandens/pakrantės augalais.

Uždaviniai:

1. Susipažinti su vandens sodo augalais įvairiuose informacijos šaltiniuose.

2. Susirasti tinkamą vietą sodo kūrimui.

3. Įsigyti ir įkasti baseinėlius.

4. Susirasti reikiamus augalus ir juos pasodinti.

5. Sukurti ir įrengti informacinius stendus.

6. Prižiūrėti ir stebėti ekosistemas.



Metodika

Renkamės tinkamą 

vietą baseinėliams 

įrengti



Metodika

Baseinėlius įkasėme šiek tiek 

žemę.

Įkasti nebuvo sunku, nes 

turėjome šaunius pagalbininkus.



Metodika



Rezultatai

Vandens augalų sodas

Plūduriuojantys 

augalai

Panirę 

augalai

Pakrantės 

augalai

Aukštapelkės 

augalai



Rezultatai

Aukštapelkė

Aukštapelkių paviršius išgaubtas, 

aukštėjantis nuo pakraščių į vidurį. Dėl 

to pelkės viduryje sausiau, o 

pakraščiuose- šlapiau. Maitina kritulių 

vanduo.

Žemapelkių paviršius įgaubtas, 

žemėjantis nuo pakraščių į vidurį. 

Maitina daugiausia gruntinis vanduo, 

šlapios visus metus.

Pelkės ir šlapžemės – didelė mūsų krašto vertybė. Dešimtis 

tūkstančių metų besiformuodamos pelkės sukaupė ir iki šiol 

saugo milžiniškus kiekius energijos. Durpėse sukaupta per 

augalus pasisavinta saulės energija, kiminų paklotėje – gėlo 

vandens atsargos. Be gausių gamtos išteklių pelkės suteikia 

„namus“ gausybei retų, įdomių augalų ir gyvūnų rūšių. Kai 

kurios rūšys – ypatingai retos. 

Vasario 2-oji – pasaulinė pelkių diena



Aukštapelkės augalai

Spanguolės

Pelkinis žinginys

Kiminas

Vaivoras

Siauralapė balžuva

Pelkinis gailis



Pakrantės augalai

Ežerinis meldas

Skėtinis bėžis

Pakrantinė viksva

Balinis ajeras



Pakrantės augalai

Strėlialapė papliauška

Dumblialaiškis

Balinis asiūklis

Paprastoji uodeguonė



Plūduriuojantys augalai

Azolė

Vandenplūkis

Alijošinis aštrys Skendenis



Plūduriuojantys augalai

Daugiašaknė maurė RičijaTrilypė plūdena



Panirę augalai

Paprastoji nertis 

Nertvė

Kanadinė elodėja

Plunksnalapė

Plūduriuojančioji plūdė



Aukštapelkės informacinis stendas

Aukštapelkių paviršius išgaubtas, 

aukštėjantis nuo pakraščių į vidurį. 

Maitina daugiausia kritulių vanduo.



Vandens augalų sodo informacinis stendas





Vandens augalų sodas kviečia susipažinti





Išvados

1. Įrengėme vandens ir aukštapelkės augalų sodą iš 5 baseinėlių.

2. Vandens augalus suskirstėme į 3 grupes (plūduriuojantys, panirę ir 
pakrantės augalai).

3. Vienas baseinėlis skirtas aukštapelkei.

4. Iš viso apgyvendinome 30 augalų rūšių.



Kur vanduo ir augalai, ten ir gyvūnai 
apsigyvena



Informacijos šaltiniai 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Agaras_(augalas)

https://lt.wikipedia.org/wiki/Plūduriuojantysis_agaras

https://zolininkas.lt/augalai/agaras/

https://Plūduriuojantisagaras/TrapaNatan–vikoflora.viko.lt

https://Plūduriuojantysisvandenplūkis–Vikipedija(wikipedia.org)

https://Plūduriuojantysisvandenplūkis(Hydrocharismorsus–
ranaeL.)|Viskasapiesodąirnamus|Sodininkyste.lt

https://lt.wikipedia.org/wiki/Gyslotinis_dumblialaiškis

https://sodospalvos.lt

https://lietuvai.lt/wiki/Be%C5%A1akn%C4%97_volfija#Morfolog
inis_apra.C5.A1ymas

https://en.wikipedia.org/wiki/Wolffia

https://lietuvai.lt/wiki/Sk%C4%97tinis_b%C4%97%C5%BEis

https://Spirodelapolyrrhiza(GiantDuckweed)(gardenia.net)

https://zolininkas.lt/augalai/sketinis-bezis/

https://pfaf.org/user/Plant.aspx?LatinName=Calla+palustris

https://lt.wikipedia.org/wiki/Pelkinis_%C5%BEinginys

https://e-
https://tvenkiniai.lt/index.php?route=product/product&product
_id=7124

https://gobotany.nativeplanttrust.org/species/calla/palustris/

file:///C:/Users/ramuns/Downloads/gljvandenaugalai.pdf

https://www.vle.lt/straipsnis/pludena/

https://www.vle.lt/straipsnis/nertve/

https://Vaivoras–Vikipedija(wikipedia.org)

https://Pelkinisgailis–Vikipedija(wikipedia.org)

https://www.lrt.lt/naujienos/tavo-lrt/15/150123/kuo-sveikatai-
naudingos-spanguoles

https://www.vle.lt/straipsnis/spanguole/

https://lt.wikipedia.org/wiki/Agaras_(augalas)
https://lt.wikipedia.org/wiki/Plūduriuojantysis_agaras
https://zolininkas.lt/augalai/agaras/
https://plūduriuojantisagaras/TrapaNatan–vikoflora.viko.lt
https://Plūduriuojantysisvandenplūkis–Vikipedija(wikipedia.org)
https://Plūduriuojantysisvandenplūkis(Hydrocharismorsus–ranaeL.)|Viskasapiesodąirnamus|Sodininkyste.lt
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gyslotinis_dumblialaiškis
https://sodospalvos.lt/
https://lietuvai.lt/wiki/Be%C5%A1akn%C4%97_volfija#Morfologinis_apra.C5.A1ymas
https://en.wikipedia.org/wiki/Wolffia
https://lietuvai.lt/wiki/Sk%C4%97tinis_b%C4%97%C5%BEis
https://spirodelapolyrrhiza(giantduckweed)(gardenia.net)/
https://zolininkas.lt/augalai/sketinis-bezis/
https://pfaf.org/user/Plant.aspx?LatinName=Calla+palustris
https://lt.wikipedia.org/wiki/Pelkinis_%C5%BEinginys
https://e-/
https://tvenkiniai.lt/index.php?route=product/product&product_id=7124
https://gobotany.nativeplanttrust.org/species/calla/palustris/
file:///C:/Users/ramuns/Downloads/gljvandenaugalai.pdf
https://www.vle.lt/straipsnis/pludena/
https://www.vle.lt/straipsnis/nertve/
https://Vaivoras–Vikipedija(wikipedia.org)
https://Pelkinisgailis–Vikipedija(wikipedia.org)
https://www.lrt.lt/naujienos/tavo-lrt/15/150123/kuo-sveikatai-naudingos-spanguoles
https://www.vle.lt/straipsnis/spanguole/

